An dieser Zusammenstellung erscheinen weiters auf den obiger Congregation vorgelegenen Exemplaren nachstehende Modificationen für gut befunden:

exemplare nach dem Vorschlage, zwischen die Worte »conductis« und »foederibus« den Passus »intendimentis, signis aut contrasignis votorum minisque« einzuschieben, an den Schluss des §. Cardinales folgende Bemerkung gesetzt: »Videtur, quod specificè imponenda esset poena censurarum adversus contrafacientes, praesertim cum pactiones et similes possint esse symoniacaè. Item videtur magis specificè imponendum silentium super voto praestando, ita ut non sit nec etiam licitum exquirere ab alio, in quem velit necne praestare votum suum; tanto magis cum tale secretum comendetur in scribendo voto, tam in prima quam in secunda schedula, et propterea tale secretum videtur et imponendum ante ipsum scrutinium, ut quantum fieri potest tollantur pactiones, iurgia (?) et conventiones inter Cardinales (?) et electio sequatur libera.« — Card. Gaetano (s. oben lit. g) hatte seinerseits beantragt: »Videretur, magis expresse similes poenas et censuras Cardinalibus esse imponendas, tam scilicet iis, qui petunt, quam qui similes promissiones dant, ita ut in his verbis nulla tergiversandi occasio remaneret.« — Die auf der »minuta« des Cardinals Bandino notirten Verbesserungen stimmen mit der obigen Zusammenstellung beinahe wörtlich überein. Hiegegen zeigt letztere gegenüber dem — in Form eines Briefes an den Papst vorliegenden — Gutachten des Card. Trejo wieder eine etwas kürzere und freiere Formulirung. Trejo äusserte im Wesentlichen seine Meinung dahin, dass man entweder den bisherigen Wahlmodus nicht aufheben oder aber zur völligen Wahrung des Wahlheimnisses noch eingehendere Bestimmungen als die im Gesetzentwurfe projectirten treffen solle, zu welchem Behufe er eine Reihe von Vorschlägen machte, die jedoch meist reine Formalien betreffend hier — von Obigem abgesehen — minder wichtig erscheinen. Der Schluss des Gutachtens lautet: »Haec sunt Beatissime Pater, quae de re ista dicere valeo, quae ut uno verbo concludam, in ea sum sententia, ut aut omnino res in consueto eligendi modo relinquatur, aut tale omnino secretum imponatur, modo supra dicto aliove simili, ut intimum secretum et omnimoda libertas servetur, quod in scrutinio manu eligentium schedulis scriptis et in accessu vix comprehendi posse credo.«

Endlich wäre noch das gleichfalls in Briefform (sin. dat.) gehaltene Gutachten des Cardinals Borgia zu erwähnen, welches anscheinend in den Congregationsberathungen nur geringe Berücksichtigung fand. — Inc. »Ut Apostolicis verbis utar, insipiens factus sum, sed V. St^{as} me coegit, dum nuper pro sua, qua semper in me usa est, benignitate voluit audire, quid de recenti bulla de eligendo Summo Pontifice sentirem. Cumque coram breviter sensum meum explicassem, placuit V. B^{at}, ut hoc ipsum scripto sibi offerrem.« . . . Zu §. Cardinales wird bemerkt: »XI. §., in quo agitur de pactionibus, promissionibus, inclusionibus, exclusionibus etc., aliqua indiget declaratione, extensione ac modificatione. In primis enim omnia, quae in eo prohibentur, valde utile apparet, si non solum electores, sed omnes alios, tam absentes quam praesentes, cuiuscunque status et conditionis fuerint, sive ecclesiastici sive saeculares, comprehendant; hac enim ratione electio syncerior et a corruptela magis immunis erit. Secundo declarandum, prohibitionem hanc cum paenis ei adiunctis, utrum debeat incipere ab ipso Pontificis obitu usque ad novi electionem inclusive.